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Úvod

Diplomová se věnuje dovolání v trestním řízení. Tento mimořádný opravný

prostředek bývá v literatuře popisován jako relativně nový, zaveden novelizací trestního

řádu zákonem č. 265/2001 Sb. Vzhledem k tomu, že od účinnosti zmíněné novely

(1. ledna 2002) uplynulo již skoro 10 let, přichází tato diplomová práce v čase, kdy je

již možné poměrně detailně popsat aplikaci dovolání a zhodnotit zdařilost jeho právní

úpravy.

Diplomová je rozdělena na dva tématické celky. Úvodní část je popisná

a uspořádává doposud publikované informace, týkající se právní úpravy dovolání.

V kapitole č. 1, pojednávající o úpravě dovolání de lege lata je věnován prostor základní

charakteristice dovolání a jeho odlišení od jiných opravných prostředků v trestním

řízení. Kapitola popisuje základní zásady trestního řízení, podmínky přípustnosti

a důvody dovolání. Podstatná část této kapitoly 1 je věnována řízení o dovolání.

Druhý tématický celek, obsažený v kapitole č. 2, se zabývá komplexní studií

právní úpravy dovolání ve Slovenské republice, kde byl v roce 2005 přijat nový trestní

řád (zákon č. 301/2005 Z.z., trestný poriadok), který do slovenské právní úpravy

mimořádných opravných prostředků přinesl podstatné změny.1 V diplomové práci

je provedeno srovnání české a slovenské úpravy dovolání, včetně identifikace

konkrétních odlišností jednotlivých právních řádů. V textu, týkajícím se slovenské

právní úpravy jsou použity slovenské termíny. Tyto jsou pro přehlednost odlišeny tím,

že jsou psány kurzívou. Některé části textu této diplomové práce představují překlad

slovenské odborné právní literatury. Vzhledem k tomu, že nejde o doslovné citace, ale

o překlad, není takový text odlišen uvozovkami a kurzívou, nicméně v poznámce pod

čarou je vždy odkázáno na zdroj textu, a to bez poznámky, že jde o překlad.

V návaznosti na předchozí text jsou v kapitole č. 3 předloženy úvahy de lege

ferenda, ve kterých autorka krátce vyzdvihuje některé odlišnosti slovenského trestného

poriadku, o jejichž zavedení by se dalo uvažovat i v České republice.

Celý text této diplomové práce je protkaný judikaturou. Úkolem studie

judikatury Nejvyššího soudu a Ústavního soudu České republiky, ale i soudů nižších

1 K těm viz také Ondřej Sekvard: Dovolání ve slovenském trestním řízení v dosavadní praxi,
Trestněprávní revue 10/2009, s. 313.
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stupňů, je identifikace a rozbor nejvýznamnějších rozhodnutí, souvisejících s dovolacím

řízením.
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1. Dovolání v českém trestním řízení de lege lata

Jak již bylo uvedeno v úvodu této práce, dovolání je mimořádný opravný

prostředek, kterým subjekty trestního řízení disponují teprve od 1. ledna 2002,

kdy vstoupila v účinnost novela trestního řádu zákonem č. 265/2001 Sb. Přípravy této

nové úpravy z přelomu tisíciletí byly poznamenány významnými legislativními

změnami původního vládního návrhu2 zákona. „Původně mělo dovolání podle představ

vlády umožňovat nápravu právních vad rozhodnutí nejen soudu, ale i státního zástupce,

který rozhodl ve věci ve druhém stupni“.3 Právní úpravu dovolání lze charakterizovat

jako velmi stabilní, jedinou novelizací byla novela zákonem č. 200/2002 Sb., která

jiným způsobem uspořádala dovolací důvody.4

1.1. Dovolání jako mimořádný opravný prostředek

Podáním dovolání mohou strany trestního řízení docílit přezkumu

pravomocného meritorního rozhodnutí. Přezkoumání pravomocného rozhodnutí

je základní charakteristikou, kterou se mimořádné opravné prostředky odlišují

od řádných opravných prostředků,5 které lze podat proti rozhodnutím, jenž zatím právní

moci nenabyla. Kromě dovolání (§ 265a a násl. trestního řádu) se řadí k mimořádným

opravným prostředkům také stížnost pro porušení zákona (§ 266 a násl. trestního řádu)

a obnova řízení (§ 277 a násl. trestního řádu). Srovnání vlastností dovolání s těmito

dalšími mimořádnými prostředky je provedeno níže v textu této diplomové práce.

Mimořádný opravný prostředek má tedy své použití tam, kde již rozhodnutí

nabylo právní moci, a to nezávisle na tom, zda již byl proveden výkon rozhodnutí.

Vzhledem k tomu, že podáním mimořádného opravného prostředku se zasahuje

do základních atributů právní moci rozhodnutí, tedy do jeho závaznosti, nezměnitelnosti

a vykonatelnosti rozhodnutí, a že takový zásah přináší negativní dopady na právní

2 Usnesení vlády č. 1131/2000 z 15.11.2000. Viz SEKVARD, O., Dovolání, Knihovnička Orac, Praha
2004, str. 11.
3 Tato úprava byla v legislativních debatách shledána jako způsobující průnik soudní moci do moci
výkonné a byla odmítnuta. Viz SEKVARD, O., Dovolání, Knihovnička Orac, Praha 2004, str. 11.
4 Viz zákon č. 200/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní
řád), ve znění pozdějších předpisů.
5 Mezi řádné opravné prostředky patří (i) odvolání (§ 245 odst. 1 trestního řádu), kterým lze napadnout
každý rozsudek prvního stupně, (ii) stížnost (§ 141 odst. 1 trestního řádu), kterou lze napadnout každé
usnesení policejního orgánu a prvostupňová usnesení soudu a státního zástupce, v zákonem stanovených
případech, a (iii) odpor proti trestnímu příkazu (§ 314 g odst. 1 trestního řádu), jehož podáním se trestní
příkaz ruší a samosoudce nařídí ve věci hlavní líčení. Viz CÍSAŘOVÁ, D., FENYK, J., GŘIVNA, T. a
kol. Trestní právo procesní. 5. vyd. Praha: ASPI, 2008, str. 517.
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jistotu a stabilitu společenských vztahů dotčených rozhodnutím, je podání a rozhodnutí

o mimořádném opravném prostředku považováno za výjimečné opatření.6

1.2. Základní zásady uplatnitelné v opravném řízení

Jak u řádných, tak i mimořádných opravných prostředků se uplatní specifické

zásady trestního řízení. Těmi jsou (i) revizní princip a princip vázanosti soudu podaným

opravným prostředkem, (ii) apelační a kasační princip, (iii) princip beneficia

cohaesionis, (iv) zákaz reformationis in peius a (v) princip, dle kterého lze „napadnout

totéž rozhodnutí určitým opravným prostředkem pouze jednou“.7 Podle důsledku podání

opravného prostředku rozlišujeme devolutivní účinek (s dalším členěním

na centralizovaný a decentralizovaný)8 a suspenzivní účinek.9 Tyto specifické principy

opravného řízení se u jednotlivých mimořádných (ale i řádných) opravných prostředků

uplatní v různé míře. Kromě zmíněných specifických zásad se v dovolacím řízení

uplatní rovněž některé zásady obecné, jako je např. zásada rychlosti v trestním řízení

a právo na projednání věci v přiměřené lhůtě.10 K detailnímu výkladu k obecným

základním zásadám odkazuje autorka na specializovanou literaturu.11

Pro úplnost autorka poukazuje na fakt, že uspořádání základních zásad se liší

autor od autora. Výčet výše byl uveden v inspiraci na výklad Císařové,12 přičemž

6 Viz CÍSAŘOVÁ, D., FENYK, J., GŘIVNA, T. a kol. Trestní právo procesní. 5. vyd. Praha: ASPI,
2008, str. 517.
7 Viz CÍSAŘOVÁ, D., FENYK, J., GŘIVNA, T. a kol. Trestní právo procesní. 5. vyd. Praha: ASPI,
2008, str. 516.
8 Výjimkou z devolutivního účinku je tzv. autoremedura, což je „ [...] zvláštním způsobem vyřízení
stížnosti, která je řádným opravným prostředkem v tr. řízení proti usnesení. O stížnosti zásadně rozhoduje
nadřízený orgán. A. je tedy výjimkou z obecného devolutivního účinku opravných prostředků a znamená
možnost „samoopravy“ vlastního rozhodnutí orgánem, který jej vydal, za podmínky, že bude stížnosti
plně vyhověno. Smyslem A. je umožnit rychlé a jednoduché napravení nesprávnosti, na niž byl orgán,
který rozhodnutí vydal, opravným prostředkem upozorněn. [...]“, viz HENDRYCH, D. a kol., Právnický

[…]


dvouměsíční lhůta velmi krátká. Lze uvažovat v diferenciaci lhůt podle osob

podávajících dovolání, a to např. při podání dovolání ve prospěch obviněného v délce

třech let, tak jak je to na Slovensku, případně o něco kratší. V neprospěch obviněného

by pak lhůta mohla být stejná, jako na Slovensku, tj. šest měsíců.

223 Viz § 265b odst. 1 písm. a) trestního řádu.
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V souvislosti s dnešním pokrizovým stavem a částečném neefektivním využití

advokátů a advokátních koncipientů v České republice, lze uvažovat o zavedení

povinného zastoupení obhájcem v celém dovolacím řízení, a ne jen pro případ sepsání

dovolání, tak jak je tomu podle dnešní platné úpravy. V tomto ohledu již slovenská

právní úprava učinila krok vstříc vyšší monopolizaci právních služeb v dovolacím

řízení, když obviněný musí být zastoupen po celé dovolací řízení a ne pouze při podání

dovolání.224

224 Viz § 373 odst. 2 trestného poriadku, podle kterého „obvinený musí byť v konaní o dovolaní zastúpený
obhajcom“.
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Závěr

Diplomová se zabývala detailně dovolání v trestním řízení a jeho podobě po více

než deseti letech účinnosti novely, která dovolání do českého právního řádu zavedla.

V úvodní části autorka detailně popsala základní zásady dovolacího řízení, na

které navázala výkladem platné právní úpravy dovolání. Nastíněná byla role dovolání

jako mimořádného opravného prostředku, a některé jeho konkrétní odlišnosti od jiných

opravných prostředků v trestním řízení. Detailně byly rozebrány podmínky přípustnosti,

důvody dovolání a řízení o dovolání.

V kapitole druhé se autorka zabývala právní úpravou dovolání ve Slovenské

republice. Srovnání s českým právním řádem, které autorka provedla, by mělo být

hodnotově největším přínosem celé diplomové práce. Autorka popsala několik

odlišností mezi českým a slovenským právním řádem:

• slovenský trestní řád obsahuje dovolací důvod, týkající se nesprávného

provádění důkazů v předchozím řízení. Český trestní řád v takovém

procesním pochybení dovolání nedovoluje;

• slovenský právní řád nepředpokládá bez dalšího vyšší kvalitu

rozhodování senátu nad samosoudci a vyššího soudu nad soudem nižší

instance (viz dovolací důvod spočívající ve věcné nepříslušnosti soudů);

• slovenská právní úprava neumožňuje vzdát se obhájce tak, jak lze od

1. ledna 2012 podle českého trestního řádu;

• na Slovensku musí být obviněný zastoupen obhájcem po celou dobu

řízení, ne pouze při sepsání a podání dovolání, jak je tomu v České

republice;

• na Slovensku je Najvyšší súd vnímán jako soud třetí instance, je zároveň

odvolací i dovolací instancí a dovolání lze podat i proti rozhodnutí

prvního stupně;

• slovenská právní úprava taxativně vypočítává rozhodnutí, ve kterých se

rozhoduje usnesením, a ve kterých rozsudkem, přičemž česká právní
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úprava stanoví, že usnesení je obecným typem rozhodnutí a rozsudek

typem speciálním;

• povinnost podat dovolání k soudu, který rozhodl ve věci v první instanci,

nemá na Slovensku pouze pořádkový charakter tak, jak je tomu v České

republice;

• soustava trestních soudů v Slovenské republice je mnohem

komplikovanější než v republice České, věcná nebo místní příslušnost

některých slovenských soudů se navzájem překrývá.

V návaznosti na zmíněné odlišnosti vyjádřila autorka svůj názor na výhody

jednotlivých právních řádů a poskytla několik bodů pro zvážení novelizace nynější

české právní úpravy dovolání. Tyto body jsou prezentovány v kapitole třetí, zabývající

se právní úpravou dovolání de lege ferenda.
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Cizojazyčné resumé

ENGLISH ABSTRACT

Diploma thesis gives a complex view on the extraordinary appeal in prosecution

in the Czech Republic. It is more than ten years from the date when the extraordinary

appeal has been incorporated in the Czech Act on the Criminal Procedure by the way of

its novelization by Act No. 265/2001 Coll. Today, it is a great opportunity to sum up

the pros and cons of its legal adaptation.

The diploma thesis is divided into two main parts. First part mainly describes

the extraordinary appeal in the Czech Republic and consolidates the up to date

published information. The first chapter describes also main principles which are used

in the extraordinary appeal procedure. The first chapter also illustrates conditions of

extraordinary appeal’s applicability and reasons why the extraordinary appeal could be

filed.

The second part of the diploma thesis included in chapter two describes in detail

the legal regulation of extraordinary appeal in the Slovak republic. There was a new act

incorporated in 2005 which brought the brand new possibility of extraordinary appeal

in the Slovak republic. Slovaks could make a study on the Czech’s experience with

the extraordinary appeal and, from the perspective; it looks like there are good moments

in the Slovak criminal procedure code, which pass the Slovak incorporation quite

in front of the Czech one, in terms of quality. Author of the diploma thesis makes

a comparative view on both of Czech and Slovak acts and identifies the discrepancies

and advantages of both acts.

In connection with second comparative chapter, author concludes the diploma

thesis with summary of few Czech legislation change proposals. The proposals follow

mainly from the comparison of Czech and Slovak acts.

There is a lot of Czech case law, including cases of the Czech Supreme Court

or Constitutional Court. Decisions of the Supreme Court summarize the interpretation

of certain legal questions concerning the extraordinary appeal and its admissibility.

Case law of Constitutional Court brings more wide view on the Czech legal thinking;

the most interesting cases could be the ones which break dogmatic continental view on

the non-binding character of the case law. There are certain strong arguments why
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Constitutional Court (in one hand with some of legal commentators) concluded that

some of the case law is generally binding.