Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Petry Venclové

Dovolání v trestním řízení

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila téma vypsané katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, často diskutovanou a jistě zajímavou problematiku jednoho z mimořádných opravných prostředků v trestním řízení. Její diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy dovolání a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky na Slovensku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Ve druhé kapitole se autorka věnuje nástinu právní úpravy dovolání na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání slovenské právní úpravy s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný a až na to, že ve výtisku, který má konzultant k dispozici, vypadlo autorce číslování stránek, a pár překlepů, je bez závad i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 60 stran, obsahuje poměrně rozsáhlý seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do tří kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře se základními principy a zásadami opravného řízení se zaměřením na mimořádné opravné prostředky. Těžiště práce je obsaženo v kapitole první, kde se autorka věnuje charakteristice jednotlivých důvodů dovolání, přípustnosti dovolání a problematice řízení o dovolání. Autorčin srozumitelný výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem. Přínosem je poměrně podrobně zpracovaná kapitola druhá, zaměřená na komparaci se slovenskou právní úpravou dovolání. Zdařile je zpracována kapitola věnovaná úvahám de lege ferenda. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce je až příliš popisná, postrádám hlubší zamyšlení autorky nad problémy současné právní úpravy dovolání, které přináší aplikační praxe. Podstatně podrobněji se měla autorka zaměřit na poměrně striktní výklad dovolacích důvodů zastávaný Nejvyšším soudem ČR, mnohokrát kritizovaný ze strany Ústavního soudu. V tomto směru postrádám bohatší využití judikatury Ústavního soudu. Přestože práce není originálním dílem, úvahy de lege ferenda dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

V Plzni dne 24. 4. 2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.